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اقتصادی

ظرفیت تولید 
نفت در ایران 

در دو سال 
گذشته ۴۰ 

درصد افزایش 
یافته است، 

همچنین ۶۷ 
طرح مهم 

به ارزش ۱۵ 
میلیارد دلار 
در راستای 

افزایش 
تولید نفت و 

گاز تا پایان 
سال ۱۴۰۲ به 

بهره‌برداری 
می‌رسد

بازگشت ایران به جایگاه سوم سازمان 
برتر  بین سران  در  حضور  و  اوپک 
تولید‌کننده نفت، با کنار زدن مقتدرانه 

امارات متحده عربی از سوی ایران.
وزارت انرژی امریکا از بازگشت ایران به 
جایگاه سوم اوپک با کنار زدن امارات 
متحده عربی و تولید ۲.۹۳میلیون بشکه 
در روز نفت در سه‌ ماهه سوم ۲۰۲۳ 

میادی خبر داده است.
اداره اطلاعات انرژی امریکا وابسته به 
وزارت انرژی این کشور، متوسط تولید 
نفت ایران در سه‌ ماهه سوم سال‌ جاری 
میلادی را 2.93 میلیون بشکه در روز برآورد 
کرده که 190 هزار بشکه در روز از سه ‌ماهه 

دوم این سال بیشتر بوده است.
ایران در سه ‌ماهه دوم سال 2023 میلادی 
برابر با فصل بهار امسال 2.74 میلیون 
بشکه در روز نفت تولید کرده که این رقم 
در فصل تابستان به 2.93 میلیون بشکه 

در روز افزایش یافته است.

افزایش 190هزار بشکه‌ای تولید روزانه 
نفت ایران و کاهش تولید نفت امارات 
در سه ‌ماهه سوم 2023 باعث شده ایران 
در میان تولیدکنندگان بزرگ یک پله بالاتر 
بیاید و با کنار زدن امارات از این نظر در 

جایگاه سوم قرار بگیرد.
امارات در سه ‌ماهه دوم سال‌ جاری 
میادی 2.94 میلیون بشکه در روز نفت 
تولید کرده که این رقم در سه ‌ماهه سوم 
به 2.91 میلیون بشکه در روز کاهش یافته 
است. براساس این گزارش، در پی خروج 
امریکا از برجام در سال 2018 میادی 
و بازگشت تحریم‌ها، تولید نفت ایران 

بشدت کاهش یافت.
بر این اساس ایران که دومین تولیدکننده 
بزرگ اوپک بود، به جایگاه پنجم  پس از 
عربستان، عراق، امارات و کویت سقوط 
کرد. اگرچه صادرات ایران هیچ‌گاه به صفر 
نرسید، اما در دولت قبل بشدت محدود 
شد. کاهش صادرات باعث شد تولید از 
برخی میادین نفتی کاهش پیدا کند و از 
سوی دیگر به دلیل عدم سرمایه‌گذاری 
برای نگهداشت تولید در این مدت، 
حدود یک میلیون بشکه از ظرفیت تولید 

نفت کشور از دست رفت.
تولید و سرمایه‌گذاری از جمله چالش‌های 
وزارت نفت دولت سیزدهم از زمان آغاز به 
‌کار بود که در کمتر از دو سال با باورپذیری 
و تکیه بر توان داخلی، موفق به عبور از 
این چالش و ایستادن در کنار غول‌های 

تولیدکننده نفت اوپک شد.
وزیر نفت دولت سیزدهم در حالی 
این  ۱۴۰۰ سکان هدایت  شهریورماه 
ابروزارتخانه کشور را به‌عهده گرفت که 
تولید نفت حدود ۲ میلیون بشکه در 
روز بود و همین موضوع به تنزل جایگاه 
ایران در میان غول‌های نفتی جهان منجر 

شده بود.
حل این معضل با روی کار آمدن دولت 
تا  سیزدهم در اولویت قرار گرفت 
آنجایی که جواد اوجی هنگام نشستن 
بر کرسی هدایت وزارت نفت، ضمن 
تشریح برنامه‌های خود در حوزه نفت، 
گاز و پتروشیمی، اظهار داشت که حداکثر 
گازی  میعانات  و  خام  نفت  ظرفیت 
پالایشگاه‌ها اکنون نزدیک به ۲ میلیون و 
۲۰۰ هزار بشکه است که کف این ظرفیت 
به سه میلیون و ۴۰۰ تا سه میلیون و ۵۰۰ 

هزار بشکه در روز می‌رسد.
اوجی ادامه ‌داد: با برنامه‌های بخش 
بالادست، بی‌شک در چهار تا پنج سال 
آینده افزایش ظرفیت تولید نفت اتفاق 
می‌افتد )هم در میدان‌های مشترک و 
هم میدان‌های مستقل( که با بیشتر 
شدن تولید می‌توانیم ظرفیت پالایشی 
کشور را افزایش دهیم و تضمین امنیت 
انرژی را پی بگیریم و در کنار آن صادرات 

نفت را هم داشته باشیم.
ایران از سال ۲۰۱۹ تا سه‌ ماهه اول ۲۰۲۱ 
میلادی پس از کویت در جایگاه پنجم 
کشورهای تولید نفت اوپک قرار داشت 
و به‌ ترتیب عربستان، عراق، امارات 
و کویت در رده‌های نخست تا چهارم 

ایستاده بودند.
۲۰۲۱ )فروردین-اردیبهشت(  در آوریل 
توانست با پیشی‌ گرفتن از کویت در 
جایگاه چهارمین تولیدکننده نفت اوپک 
قرار گیرد و از آن زمان تا اکتبر ۲۰۲۱ )مهر-
آبان( این جایگاه را حفظ کرد، اما در ماه 
نوامبر یعنی آبان-آذرماه همان سال بار 
دیگر تولید نفت کویت از ایران پیشی 
گرفت و در جایگاه چهارم نشست و ایران 

انرژی

به رتبه پنجم بازگشت.
اما در سال ۲۰۲۳ میلادی روند تولید 
نفت در کشور رو به افزایش گذاشت و 
پس از یک‌سال‌وچهار ماه یعنی مارس 
 ۲ با تولید  ۲۰۲۳ )اسفند‌-فروردین( 
میلیون و ۶۹۴ هزار بشکه در روز از 
کویت با تولید ۲ میلیون و ۵۸۵ هزار 
بشکه پیشی گرفت و دوباره به جایگاه 
چهارمی تولید نفت اوپک بازگشت و 
کویت در جایگاه پنجم قرار گرفت، اما 
هنوز ۷۲ هزار بشکه با جایگاه سومی 

تولید اوپک فاصله داشت.
در این بازه زمانی عربستان با تولید ۹ 
میلیون و ۲۱ هزار بشکه در روز، عراق با 
تولید ۴ میلیون و ۲۰۳ هزار بشکه در روز 
و امارات با ۲ میلیون و ۹۰۰ هزار بشکه 
در روز، سه کشور بزرگ تولیدکننده 
نفت اوپک به شمار می‌رفتند، ضمن 
اینکه کویت با تولید ۲ میلیون و ۵۵۸ 
هزار بشکه در روز پنجمین تولیدکننده 

اوپک بود.
این روند تا اوت ۲۰۲۳ )مرداد-شهریور( 
ادامه داشت تا اینکه تلاش شبانه‌روزی 
کارکنان صنعت نفت به بار نشست و 
تولید نفت خام ایران بر اساس گزارش 
سپتامبر اوپک با ۱۴۳ هزار بشکه افزایش 
به سه میلیون بشکه رسید که با پیشی‌ 
گرفتن از امارات با ۲ میلیون و ۹۱۳ هزار 
بشکه، پس از عربستان و عراق دوباره 
جایگاه سومی را پس از مدت‌ها از آن 

کرد. خود 
طبق بولتن آماری سالانه اوپک که 
پنجم و ششم ژوئیه سال ۲۰۲۳ میلادی 
)۱۴ و ۱۵ تیرماه( منتشر شد، میزان درآمد 
نفتی ایران در سال ۲۰۲۲ معادل ۴۲.۶ 
میلیارد دلار برآورد شده که در مقایسه 
با رقم ۲۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار در 
سال ۲۰۲۱ و ۷ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار 
در سال ۲۰۲۰ و ۱۹ میلیارد و ۴۰۰ میلیون 
دلار در سال ۲۰۱۹ افزایش داشته است.

واقعیت این است که ایران به طور 
متوسط در سال ۲۰۲۲ میلادی روزانه 
۲ میلیون و ۵۵۴ هزار بشکه نفت تولید 
کرده، این رقم به طور متوسط در 
سال ۲۰۲۱ میلادی روزانه ۲ میلیون و 
۳۹۲ هزار بشکه نفت و در سال ۲۰۲۰ 
میلادی روزانه یک میلیون و ۹۹۱ هزار 

بشکه نفت بوده است.
به این ترتیب ایران در سال ۲۰۲۲ 
میلادی در مقایسه با سال ۲۰۲۱ میلادی 
روزانه ۱۶۲ هزار بشکه بیشتر تولید 

نفت داشته است.
تولید نفت ایران در سال ۲۰۲۱ میلادی 
در مقایسه با سال ۲۰۲۰ میلادی نیز ۴۰۱ 

هزار بشکه در روز افزایش یافته بود.

تعلل دولت قبل جبران شد
اداره اطلاعات انرژی امریکا در گزارشی اعلام کرد که جمهوری اسلامی ایران با درآمد 

۵۴ میلیارد دلاری از صادرات نفت در سال ۲۰۲۲، در میان اعضای اوپک جایگاه 
پنجم را به خود اختصاص داد.

جواد اوجی، وزیر نفت با بیان اینکه ظرفیت تولید نفت در ایران در دو سال گذشته 
۴۰ درصد افزایش یافته است، گفت که ۶۷ طرح مهم به ارزش ۱۵ میلیارد دلار در 

راستای افزایش تولید نفت و گاز تا پایان سال ۱۴۰۲ در ایران به بهره‌برداری می‌رسد.
ناگفته پیداست که این حجم موفقیت در صنعت نفت مرهون تلاش شبانه‌روزی 

مجموعه وزارت نفت در دولت سیزدهم بوده است که باعث شده صنعت نفت 
کشور جایگاه واقعی خود را بیابد؛ جایگاهی که به واسطه تعلل دولت قبل از دست 

رفته بود.
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نهاده دامی به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین 
عوامل تأثیرگذار در قیمت گوشت 
غ، شیر  غ، تخم‌مر قرمز، گوشت مر
و سایر لبنیات محسوب می‌شود که 
هر گونه نوسان و کمبود آن بازار را 
دچار اختلال می‌کند. متأسفانه کمبود 
نهاده‌های دامی در اواخر سال گذشته 
و ابتدای سال‌ جاری به عاملی برای 
غ تبدیل شده است  افزایش قیمت مر
اما به تدریج با تزریق نهاده در سامانه 
بازارگاه و در اختیار گذاشتن آن برای 
غ  تولیدکنندگان جلوی جهش قیمت مر
گرفته شد. این مسأله حاکی از آن است 
که نهاده‌های دامی تأثیر مستقیمی بر 
قیمت کالاهای اساسی در بازار دارند.
 هم‌اکنون ۷۵ درصد نیاز بازار مصرف 
از طریق واردات و ۲۵ درصد آن از طریق 
تولید داخلی نهاده‌های دامی صورت 
می‌گیرد، این در حالی است که وزارت 
جهاد کشاورزی به دنبال خودکفایی 

۵۰ درصدی در این امر است. با توجه 
به تأثیر نهاده بر تولید دام و طیور و 
اثر مستقیم آن بر تولید و تأمین غذا، 
اولویت برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری 
در حوزه کشاورزی بر افزایش تولید 
این محصولات گذاشته شده است 
و برای تحقق اهداف برنامه، از توان 
شرکت‌های دانش‌بنیان برای ارتقای 
خوداتکایی و افزایش امنیت غذایی 

استفاده می‌شود.
نهاده‌های دامی طی سالیان اخیر 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین محصولات 
وارداتی کشورمان شناخته می‌شوند 
که سهم زیادی در تجارت محصولات 
کشاورزی دارند، با این حال واردات 
این محصول در سال گذشته با کاهش 
۱۹ درصدی از حدود ۱۷ میلیون و ۶۱۷ 
هزار تن به ۱۴ میلیون و ۳۷۲ هزار تن 
رسیده بود، به همین منظور می‌توان 
گفت واردات این محصول در سال 
گذشته افتی ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تنی 

داشته است.
تا پایان شهریورماه سال ‌جاری 5 میلیون 
و 536 هزار و 421 تن نهاده دامی )ذرت، 
جو و کنجاله سویا( وارد کشور شده که 
این میزان واردات در 6 ماهه ابتدایی 

سال نسبت به دوره مشابه سال 1401به 
لحاظ وزنی 39 درصد افزایش و به 
لحاظ ارزی 32 درصد افزایش را تجربه 

کرده است.

ورود بیش از ۱۲۰ هزار تن نهاده‌ 
دامی به کشور تا پایان آبان‌ماه

حمید بدوی، مدیرکل پشتیبانی امور دام 
خوزستان نیز به تازگی از ورود دو کشتی 
حامل نهاده دامی تا پایان آبان‌ماه به 
کشور به منظور تأمین نیاز نهاده‌های 

دامی خبر داده است.
بدوی گفته است: در حال حاضر کشتی 
حامل نهاده دامی برای تخلیه در بندر 
امام خمینی)ره( وجود ندارد اما این دو 
کشتی حامل نهاده‌های دامی قرار است 
تا پایان آبان‌ماه وارد بندر امام)ره( شده 

و تخلیه و بارگیری شوند.
به گفته مدیرکل پشتیبانی امور دام 
خوزستان، این دو کشتی هر کدام 
حامل محموله‌های ۶۰ تا ۶۵ هزار تن 
نهاده دامی هستند که از کشور برزیل 
خریداری شده‌اند و با مجموع بیش از 
۱۲۰هزار تن نهاده دامی در بندر امام)ره( 

تخلیه و بارگیری خواهند شد.
وی تأکید کرده است: امسال بخش 

از ابتدای امسال تاکنون ۱۵ فروند کشتی اقیانوس‌پیما حامل بیش از یک 

میلیون تن نهاده دامی از طریق بندر امام)ره( به کشور وارد شده است

بهبود در تأمین نهاده‌های دامی
تا پایان 

شهریورماه 
5 میلیون و 

536 هزار 
و 421 تن 

نهاده دامی 
وارد کشور 

شده که 
این میزان 

واردات 
در 6 ماهه 

ابتدایی 
سال نسبت 

به دوره 
مشابه سال 

1401 به 
لحاظ وزنی 

39 درصد 
افزایش و به 

لحاظ ارزی 
32 درصد 
افزایش را 
تجربه کرد
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عکس: شانا

توسط  دامی  نهاده‌های  از  مهمی 
شرکت‌های بخش خصوصی در بندر 
امام)ره( و بخش دیگر آن نیز توسط 
شرکت‌های دولتی به منظور کنترل 
شرایط و تأمین نیاز وارد شده است.

تأمین نهاده‌های دامی رو به بهبود 
است

از ابتدای امسال تاکنون ۱۵ فروند 
کشتی اقیانوس‌پیما حامل بیش از 
یک میلیون تن نهاده دامی از طریق 
بندر امام)ره( به کشور وارد شده است، 

ضمن اینکه واردات نیز ادامه دارد.
علی ابراهیمی، مدیرعامل اتحادیه 
بهبود  از  نیز  گوشتی  مرغداران 
تأمین نهاده‌های دامی نسبت به 
ماه‌های قبل خبر داده و گفته است: 
نهاده‌های مورد نیاز طیور در حال 
بارگذاری در سامانه بازارگاه است و 
خوشبختانه تأخیر در تحویل تا حدی 

بهبود یافته است.
به گفته ابراهیمی، قیمت کنونی هر 
کیلو کنجاله سویا ۲۰ هزار و ۱۵۰ تومان و 

ذرت ۱۱ هزار و ۳۰۰ تومان است.
خوشبختانه دولت سیزدهم مقادیر 
زیادی ارز برای واردات کالاهای اساسی 
در نظر گرفته است تا کمبودی در 
بازارها ایجاد نشود. اگر چه در برخی از 
محصولات همچون برنج و گندم با توجه 
به افزایش تولید داخل نیاز به واردات 
زیادی نیست اما آمارها در زمینه نهاده 
دامی گویای آن است که واردات آنها در 
سال‌ جاری با افزایش خوبی روبه‌رو 

بوده است.
با توجه به روند تأمین نهاده‌های دامی 
مورد نیاز دامداران و مرغداران، مشکلی 
غ، گوشت قرمز  غ، تخم‌مر در تولید مر
و... وجود نخواهد داشت که این امر 
می‌تواند به آرامش این بازارها و تأمین 

امنیت غذایی کمک شایانی کند.

نهاده‌های مورد 
نیاز طیور در حال 

بارگذاری در سامانه 
بازارگاه است و 

خوشبختانه تاخیر 
در تحویل تا حدی 

بهبود پیدا کرده 
است

 تضمین 
امنیت غذایی

عکس: تسنیم

گزارش

نفیسه امامی
خبرنگار

دو کشتی هر کدام حامل 
محموله‌های ۶۰ تا ۶۵ هزار 
تن نهاده دامی هستند که 
از کشور برزیل خریداری 

شده‌اند و با مجموع بیش 
از ۱۲۰هزار تن نهاده دامی در 
بندر امام تخلیه و بارگیری 

خواهند شد

هزار تن
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 ۱۱۰ طرح پتروشیمی 
در حال آماده‌سازی و 

اجراست
مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی از افزایش ظرفیت 
تولید سالانه صنعت پتروشیمی 
به حدود ۱۳۰ میلیون تن تا پایان 
برنامه هفتم توسعه خبر داد. 
مرتضی شاهمیرزایی اظهار کرد: 
با تلاش‌های متخصصانی که دل 
در گرو سربلندی کشور دارند، 
پتروشیمی و صنایع نفت و گاز 
پیشرفت‌های ویژه‌ای حاصل 
شده و در جایگاه مناسبی قرار 

دارد.
صنعت  تولید  کل  افزود:  وی 
پتروشیمی کشور در طلوع انقلاب 
اسامی حدود ۱.۵ میلیون تن‌ 
بود که امروز ظرفیت نصب‌شده 
این صنعت سالانه ۹۲ میلیون 
تن است و این قدرت جمهوری 
اسامی و ظرفیت ملت ایران را 
نشان می‌دهد.  مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی با بیان 
صنعت  در  پیشرفت‌ها  اینکه 
پتروشیمی نشان‌دهنده قدرت 
جمهوری اسامی است، گفت: 
براساس برنامه‌ریزی‌های فشرده 
صنعت  ظرفیت  انجام‌شده، 
پتروشیمی ایران در برنامه هفتم 
توسعه ‌سالانه نزدیک به ۱۳۰ 
میلیون تن و در برنامه هشتم 
توسعه ۱۸۰ میلیون تن خواهد بود.

تکمیل شبکه‌های فرعی 
آبیاری و زهکشی غرب و 

شمال‌غرب کشور
به  ی  ز کشاور د  جها یر  وز
کشاورزان قول داد؛ »بخشی از 
این پروژه که به وزارت جهاد 
کشاورزی مرتبط است تا پایان 
دولت به صورت صددرصد 
تکمیل خواهد شد و پیگیر آن 

خواهیم بود.«
که  نیکبخت  علی  محمد
نی  ستا ا سفر  ن  یا جر ر  د
استان  به  ریاست‌جمهوری 
کردستان سفر کرده است، پس 
از ورود به شهرستان مریوان 
و حضور در گلزار شهدای این 
شهرستان، از پایاب سد گاران 
در این شهرستان بازدید کرد.

وزیر جهاد کشاورزی در حاشیه 
بازدید از پایاب این سد اظهار 
کرد: اعتبار برای پروژه شبکه‌های 
فرعی آبیاری و زهکشی غرب 
و شمال غرب کشور تأمین 
است؛ این پروژه مورد تأکید 
مقام معظم رهبری است و ۲ 
هزار میلیارد تومان اعتبار هفته 
گذشته توسط شخص رهبری 
تأمین شده است. وی افزود: در 
این پروژه بخشی که به وزارت 
جهاد کشاورزی مرتبط است تا 
پایان دور اول دولت به صورت 
صددرصد تکمیل خواهد شد و 

پیگیر آن خواهیم بود.

سود بازرگانی واردات 
گوشت گوساله با نرخ 

صفر، ابلاغ شد
ر  ئیس‌جمهو ر ل  و ا ن  و معا
تصویب‌نامه هیأت دولت در 
خصوص محاسبه سود بازرگانی 
واردات گوشت گوساله با نرخ 
صفر به وزرای مربوطه را ابلاغ 
کرد. محمد مخبر تصویب‌نامه 
هیأت وزیران در خصوص تعیین 
سود بازرگانی واردات گوشت 
گوساله را به وزرای صمت، جهاد 
کشاورزی و اقتصاد اباغ کرد.

بر اساس این تصویب‌نامه سود 
بازرگانی واردات گوشت گوساله 
تازه و منجمد اعم از شقه، لاشه 
و قطعات با استخوان با نرخ صفر 

محاسبه می‌شود.
این تصویب‌نامه برای نیمه دوم 
سال‌جاری بوده و از ابتدای 
مهرماه امسال تا پایان اسفند 

معتبر است.

ایران در سال 
۲۰۲۲ میلادی در 

مقایسه با سال 
۲۰۲۱ میلادی، 

روزانه ۱۶۲ هزار 
بشکه بیشتر تولید 

نفت داشته است

افزایش روزانه 
162 هزار بشکه


